
• 
PIOMBINO (LI) 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE 

N. 33 in data O!-i Af & 'L e -<.P (G 

Oggetto: Approvazione convenzione tra la Parchi Val di Cornia S.p.A. e l'Associazione B.A.CO. 
(Baratti Architettura e arte COntemporanea) - Archivio Vittorio Giorgini per l'attuazione delle 
finalità di cui al Protocollo di Intesa Rep. 1310/2014 tramite un programma di attività per l'anno 
2015 

PREMESSO CHE 

• 	 in data 05/05/2014 è stato stipulato un Protocollo di Intesa tra la Parchi Val di Cornia S.pA, di seguito 
indicata come "Società Parchi", il Comune di Piombino e l'Associazione BACO. (Baratti Architettura e Arte 
COntemporanea) - Archivio Vittorio Giorgini, di seguito indicata come "Associazione B.A.CO.", per la 
definizione delle modalità di collaborazione reciproca per le attività di interesse comune finalizzate alla 
valorizzazione del patrimonio culturale e del paesaggio dell'area di Baratti-Populonia, tramite la 
realizzazione di attività culturali, scientifiche, di studio, di ricerca, di sperimentazione, di formazione e di 
promozione sui temi dell'architettura sostenibile; 

• 	 nel perseguimento dell'oggetto sociale, owero la gestione come sistema integrato dei Parchi e Musei dei 
Comuni compresi nel territorio della Val di Cornia e di quelli contermini, la Società Parchi si fa promotrice di 
tutte le attività strumentali alla conservazione, alla valorizzazione, alla tutela ed alla fruizione del 
patrimonio culturale, paesaggistico e ambientale; 

• 	 le attività di studio, promozione e divulgazione dell'Associazione BACO., che si ispirano all'architettura 
sostenibile, alla cultura del rispetto del territorio, delle sue risorse, del valore delle relazioni sociali, della 
sua storia, soprattutto in riferimento all'apporto delle opere di Giorgini per la valorizzazione dell'area di 
Baratti-Populonia, rientrano nell'ambito dei temi di interesse della Parchi Val di Cornia S.p.A.; 

• 	 l'Associazione BACO., come si evince dallo Statuto, ha tra i propri fini istituzionali la promozione e 
l'organizzazione sul territorio di iniziative culturali, riguardanti i temi dell'architettura, dell'urbanistica, del 
design e dell'arte, del cinema di architettura, l'allestimento di mostre e la realizzazione di corsi di 
formazione e aggiornamento sui temi dell'urbanistica e dell'architettura moderna, contemporanea e 
sostenibile, così come dell'arte in genere; 

• 	 per la realizzazione delle proprie iniziative l'Associazione B.A.CO. può collaborare con altre Associazioni, 
Istituti culturali ed Enti pubblici o privati che abbiano similari finalità; 



(1fT hi Val di ornla 
PIOMBINO (LI) 

CONSIDERATO CHE 

• 	 all'art. 2 del Protocollo di Intesa si disciplina che le finalità di cui all'art. 1 del Protocollo medesimo saranno 
realizzate mediante programmi di attività annuale predisposti dai responsabili dell'attuazione del 
Protocollo; 

• 	 sempre all'art. 2 del Protocollo di Intesa si disciplina che i singoli programmi di attività saranno oggetto di 
dettagliata articolazione con modaHtà che verranno definite in specifici atti adottati dalle parti; 

• 	 le attività realizzate nel 2015, oggetto della Convenzione tra la Parchi Val di Cornia S.p.A. e l'Associazione 
B.A.CO. (Baratti Architettura e arte COntemporanea) - Archivio Vittorio Giorgini per l'attuazione delle 
finalità di cui al Protocollo di Intesa sopra citato, tramite un programma di attività per l'anno 2015, con 
particolare riferimento all'ideazione, realizzazione e promozione della manifestazione annuale 'Baratti­
Pavillon' e degli eventi estivi a esso correlati (Rep -'l '!J1 0- 5.0.5.1Lt ) e del Programma di Attività allegato, hanno 
avuto un esito molto proficuo nel perseguimento delle finalità istituzionali dei soggetti sottoscrittori del 
Protocollo d'Intesa e hanno incontrato il favore crescente del pubblico; 

• 	 visto il positivo riscontro di pubblico dell'estate 2015, B.A.C.O., di concerto con Parchi Val di Cornia S.p.A., 
intende ripetere lo svolgimento dei prossimi eventi culturali estivi del "Baratti Pavi,lIon" presso la struttura 
"Turuscia" (l'installazione realizzata nella prima edizione), la cui proroga della permanenza sull'area è stata 
inoltrata al Comune e alla Soprintendenza BAAP di Pisa e Livorno nel settembre 2014; 

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO 

• 	 Preso atto che la Convenzione allegata alla presente determina non prevede impegni di spesa; 

• 	 Visti i pareri di regolarità tecnica e amministrativa allegati alla presente determinazione; 

DETERMINA 

1) 	 Di approvare la presente Convenzione 

2) 	 Di stabilire che alla sottoscrizione della convenzione provvederà il sottoscritto; 

3) 	 Di Individuare quale responsabile della spesa e dell'esecuzione della presente determina la Dr.ssa 

Silvia Guideri 

PARERI 

2 



~ Y; I di Corn . 

PIOMBINO (LI) 

D Di regolarità Tecnica: 

Piombino, lì ~. /J., 'f-ùu ~{b IL RESPONSABILE 

PARCHI ARCHEO.LOGICI E MUSEI 

D Di regolarità amministrativa: 

Piombino, lì --'?r...l..-....:...~ L.:>..-R_~_(~6-+k----.::......... 
I 

Piombino, lì Ol-i lo J.-II :b -{ 6 

IL PRESIDENTE 

3 




